

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański... Prędkość wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie... Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański... Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza...

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Czas odnowić prenumeratę!!!

która wynosi: we Lwowie (miesięcznie 1 zł. 50 ct. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — za doniesienie do domu dopłaca się miesięcznie 20 ct.)

Symetria w polityce.

Lwów 31. sierpnia. Nie jest wprawdzie polityczne rozwiązanie... Symetria w polityce. W zdaniu tem mieści się niezawodnie wiele — złośliwego humoru, trzeba jednak naszemu premierowi przyznać, że się ucieciewie starał doktrynę...

demickiej; stojąc zdala od pola walki, możemy z większą od stron interesowanych obiektywnością i bez uprzedzenia sądzić o sprawie. Nie zdaje nam się, aby enuncjacje z jednej i drugiej strony...

Przy pewnej sposobności parlamentarnej powiedział Jego Ekscelencja pan prezydent ministrów hrabia Taaffe, że skoro jest rzeczą niemożliwą...

Taktyka węgierskiej opozycji.

Lwów 31. sierpnia. Od sąsiadów naszych, Węgrów, wypadłoby nam podczytać się jeszcze nie jednego i nie jednego musimy ustawicznie im zazdrościć. Pomi-

ając swobodniejszą bez porównania ich konstytucję — zwłaszcza pod względem wolności słowa, stowarzyszenia się i prasy, co wszystko ostatecznie sami wydarli z rąk reakcji, nie szczerząc ani krwi, gdy tego rodzaju ofiar było...

Tymczasem w rzeczywistości Węgrzy, jakkolwiek nie odmawiają zasług temu, komu się one należą, nie znoszą jednak „bozów” na piedestalu i powiadają tak: Jak długo, baratom, byłes dobrym dowódcą, a lepszego od ciebie nie mieliśmy, to pozostawiliśmy ci władzę w rękach...

opozycja wyraża — niewinniejszej natury, nie może ona darować przesowy gabinetu z ostatnich czasów ustawy wojskowej, która, jak powiada, gwałtem narzucił swemu narodowi, powodowany nie jego interesami, lecz uczuciem zbytejnej lojalności i kurtoazji wobec Wiednia... Węgry przy każdej nadarzności, lub sofistycznie naciąganej sposobności podnoszą na całej linii wrzask...

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie... Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański... Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza...

MÓJ REZYDENT. NOWELA hr. W. ŁOSIA. (Ciąg dalszy). Zażenowany, przytłaczany się za mną i poprosił mnie i Szmula do pokojów, mówiąc do mnie najnaturalniej: — Tak mnie żydy nachodzą, że zamykam się przed nimi i chowam za ten parawan, gdzie udaje mojego lokaja, którego nie mam.

W odpowiedzi przedstawiłem panu Feliksowi bliższe szczegóły żądanej pożyczki, poczem tenże zwrócił się do żyda i zapytał go: — A Szmul poręczy za pana? Żyd aż podskoczył: — Ny, ja mam ręczyć za jasne pana z Napastkowice? Co pan za figle stroi? Ja mam ręczyć za biedny Szmul z Borzyce za jasne pana z Napastkowice? ny... ny... — Inaczej nie poręczę! — odparł sucho i lakonicznie pan Feliks.

pan masz ładną bibliotekę. Ja bardzo lubię czytać... przyjadę, skorzystam z łaskawego zaproszenia. Gdysmy wsiadli na bryczkę, żyd zaraz mnie zapytał: — Co un gadat, co un lubi? — Bibliotekę. — Ny, co to takiego? — Książki.. czytanie... — objaśniałem rabina z Borzyce.

mówił z jemu tylko właściwą filozofją, na wszystko zapatrywał się z bezstronnego zupełnie stanowiska. I to właśnie, to wykluczenie wszelkiego „ja” w rozmowie pana Feliksa, było wielkim jej urokami. Na pamięć pana Goethego, Schillera, Racina, Musseta, nawet i Mickiewicza cytował całe ustępy jak z książki, Heinego i Kanta. A robił to wszystko tak spokojnie, jak gdyby nie domyślał się nawet, iż jego erudycja jest wyjątkową i zadziwiającą.

zaraz do Czajęcyc z zaproszeniem na obiad czy herbatę. A pan Feliks nigdy nie odmawiał, bo w domu miał fatalną kuchnię, którą zaledwie można się było obronić od głodu. Ze zaś nigdy o sobie, ani o Czajęcycach, ani o swoich interesach, nie mówił, z ładną też radą ani uwagą nikt z nas nie występował.

korzyści, wzywając Niemcy i zmuszając je do podania ręki wszystkim nieprzyjaciółm Francji. Ze atoli Francuzi liczą na sojusz z Rosją, więc mają nadzieję zniszczenia Niemiec, aby potem mieć wolną rękę wszędzie, gdzie się to da w świecie. W tam własną tkwi całe do ziarno niebezpieczeństwa europejskiego — i w tem jednym wyjątku. Tysiąc miejsc jest i sposobności, gdzie przyjaźń Niemiec mogłaby być dla Francji korzystną, Rosja zaś nie chce żadnych przyjaciół, nie chce nikomu być dłużną, mniema, że swoje manifesty będzie mogła sama spełnić sobie. Pomoc taka, jak francuska, podoba się jej, gdyż według zapatrywania rosyjskiego, nie wymaga ona jakiegokolwiek wzajemności. Niemcy z Francją mogłyby pogodzić się, gdyby Francja pojęła naturalną swoją rolę w świecie.

Rosja i Niemcy były długi czas sprzymierzeńcami, mianowicie tak długo, jak Rosja mogła upatrywać w Niemczech proste dla siebie narzędzie. Równych sobie pomocników nie potrzebuje Rosja i nie chce ich mieć. Ku temu są jej plany zbyt wielkie i wybujałe...

Powtarzamy, że Francja pojednałaby się z nami, gdyby jej raz odebrała nadzieję pomocy rosyjskiej. Lecz Rosja nie pojedna się z nami, choćby nawet Francja w ziemię się zapadła! Pod Rosją rozumiemy tu partję panslawistyczną, która jest motorem polityki rosyjskiej. Zatem jak widzimy — kołczy Post! — senator Jacini poznaje tu kompletnie naturę spraw europejskich. Gdyby myślał z większą jeno bystrością, to dla swojego pragnienia, mianowicie aby uniknąć można wojny, w której Wołchy walczyłyby u boku trójprzymierza, mogłoby raczej zalecić, iż by z pomocą porozumienia się kontynentalnej zachodniej Europy, otworzył polityce rosyjskiej drogę do Azji i na półwysep bałkański. Proponując tego rodzaju mógłby oprzeć na twierdzeniu, że tak wielkie zdobycze odmienilyby naturę rosyjskiego państwa i uczynilyby takowe nieszkodliwym dla zachodniej Europy. Jest to wprawdzie droga, na którą trudno było sprowadzić więcej jak jedno moceństwo — zawsze jednak możnaby przynajmniej roztrząsać tego rodzaju projekt. Chimera jest natomiast chęć zlokalizowania kontrastów europejskich w walce o Wogezy...

Strejk londyński.

Obecne londyńskie rozruchy robotnicze mają większe znaczenie, aniżeli poszczególnego zawieszenia pracy ze strony robotników w olbrzymich tamtejszych dokach; lubo bezrobocie w samych dokach jest punktem odśrodkowym, a zarazem i najdrażliwszą stroną szeroko rozgałęzionego obecnego strejku — to przecież nie wyczerpuje ono bynajmniej istoty rzeczy. W celu wywarcia tem większego nacisku na kierowników stowarzyszeń okrętowych, wszyscy inni robotnicy — mający jakakolwiek bliższą lub dalszą styczność z robotami ładunkowymi, frachtowymi i przewozowymi — przystąpili poprzedzając do pierwotnego strejku. Tragarze, woźnicy, przewodnicy pracujący w niezliczonych kupieckich firmach londyńskiej City występują solidarnie z właściwymi pracownikami okrętowymi, żądając natęczenia, aby słusznym żądaniom tych ostatnich stało się zadość w pełnej mierze. Sprawa nie kończy się i na tem. Zmysł łączności, solidarności i własnego interesu popchnął przez tego wielką liczbę innych robotników — nie mających z okrętowymi żadnej już prawie styczności — również do zawieszenia pracy. Tragarze węgla po warsztatach okrętowych wzdłuż Tamizy i przerywających między kanałami zaprzestali cieszniejszej roznośności niezbędnej paliwo — a wkrótce potem założyli ręce robotnicy londyńskich fabryk gazu i niższy personel wielkich domów spedycyjnych. Londyn pozbawiony prawie zupełnie ruchu portowego, gazu i węgla, t. j. światła i opału — fatalnie się przedstawia. Robotnicy liczą na to, że chłód i ciemnica przewyższą wszelki opór chlebodawców i sprawią zwrot stanowczy w usposobieniu opinii publicznej.

W ostatnich dniach gorączka strejkowa doszła do kulminacyjnego punktu. Wszelkie niezadowolone pierwiastki robotnicze angielskiej stolicy — a legie ich nie dadzą się wcale obliczyć, — przyszyły do przekonania, że nadeszła pora obliczenia się z przemocą kapitału — wspólnego ubezpieczenia pieczeni przy jednym ogniu. To też dzisiaj się tam mają rzeczy niesłychane. Po różnych dzielnicach miasta strejkują już od poniedziałku przeszło 140.000 robotników i robotnic — nie mających ze sprawą prac okrętowych najmniejszej wspólności — nie mających więc żadnego poszczególnego powodu do opuszczenia warsztatów. Pustkami świecą niezliczone fabryki garderoby damskiej i męskiej we Witeheapel, zatrudniające po 150 do 200 przykrawaczy i szwaczek — opustoszały lejarnie żelaza nad Tamizą, w których uwijało się około 8000 robotnika — głucho we fabrykach konserwów z jarzyn i owoców, we fabrykach ciast i biszkoptów, gdzie przed kilku dniami pracowało blisko 10.000 ludzi! Nawet i maszyny drukarskie zaprzęstały ruchu w pełnej liczbie znanych londyńskich firm nakładowych. Słowo Londyn przemysłowy, fabryczny i kupiecki znajduje się w stanie przesilenia, jakiego nie pamiętają tam od najdawniejszych czasów.

Prawdziwe armie strejkujących robotników przemieszczają bezustannie ulice miasta, sięjąc w okół niepokój i obawę groźnych wypadków. To też nie tylko sama już publiczna opinia — ale nawet i miarodawcze władze miejskie poznaczają coraz to silniej przed siebie kierowników zjednoczonych dokowych stowarzyszeń, żądając od nich, aby na drodze ustępstw postarali się o cieszniejszą zezwolenie grzącej burzy. Co prawda, to dotychczas usiłowania te pozostały bezskutecznymi — dyrektorzy dokowych stowarzyszeń ani słysząc chęć o porozumieniu, odrzucają bezwzględnie wszelkie propozycje pośrednictwa i wzajemnych ustępstw.

Dotychczas zachowują się jeszcze strejkujący spokojnie i nie naruszają nigdzie porządku i spokoju publicznego. Ograniczyli się jedynie na gromadnych pochodach, a przeczności policji londyńskiej głównie zawiązać należy, że obawa rozruchów się nie potwierdziła. Jeden z takich pochodów opisuje *Frankfurter Ztg.* Na samem czele maszerowało kilkadziesiąt konstabli, poza nimi zaś jechali na wozie przewoźcy strejku, socjalista Jan Barnes i Tillet, w asystencji robotników okrętowych, noszących chorągiew z napisem: „Przez jedność do zwycięstwa.“ Muzyka towarzysząca pochodom przegrzywała „marsyjankę“, „marsz Garibaldiego“, „Wacht am Rhein“, „Rule Britannia“ i inne pieśni narodowe. Razem z robotnikami okrętowymi mi maszerowali strejkujący węgla, malarze,

robotnicy fabryczni z licznymi chorągiewkami, na których widniały podobizny Evelyny Ashley'a, lorda Shaftesbury i innych.

Niektórzy robotnicy niesli na wysokich tykach chleb i śledzie, jako godło głodnych i pragnących, a żeby prawdziwie się stało hasło proletariatu rzymskiego. Nie brako także przymieszek humorystycznych. I tak postępował wśród tłumy wysoki wóz drabiniasty, na którym siedział „ojciec Tamizy“ z trójcelem obok „dziewicy Brytanji.“ Przybywszy do „Hyde-Park“, rozdzielili się tłumy na poszczególne grupy, a na platformach ustawili się mowcy, aby pouczyć strejkujących, jak się mają zachować. Po manifestacji wrócili strejkujący w tym samym porządku, w jakim nadeszli, do domu. Kto odniesie zwycięstwo? Czy właściciele warsztatów okrętowych, którzy uporcezywie bronią się słowem: *Non possumus*, czy też robotnicy, którym głód coraz więcej daje się we znaki? Cała prawie prasa londyńska staje po stronie strejkujących, uważając ich żądania za słuszne i pochwalając takt, z jakim dotychczas strejk prowadzili umieli. Hoinje też płyną datki na strejkujących, a piekarze, kucpy, duchowni i kapitaliści dostarczają im bezpłatnie lub za zniżoną ceną żywności. Prawdopodobnie przemoże jednakowoż i w strejku londyńskim „racja moeniejszego“, która, jak mówi Krasiński, zawsze „lepsza“ bywa.

Jeden z najwięcej poważnych aldermanów londyńskiej City, p. Philipp stanął na czele wpływowego komitetu, utworzonego ku popieraniu strejkujących pracowników dokowych. Rozdzieleno między nich już kilka tysięcy funtów sterlingów. Wielu prywatnych ludzi, między nimi i katolicy duchowni, a nawet pewna liczba firm znaczących rozdaje robotnikom żywność wszelkiego rodzaju. Jest to wynikiem ogólnie panującego przekonania — że stowarzyszenia dokowe w najuciążliwiejszy sposób wyszukują nędzę robotników i nadmiar ich liczebny, wyiskajają w ten sposób dla siebie olbrzymie zyski.

Widok doków londyńskich nader smutne ma sprawiać wrażenie. Wszystko tam zdaje się być wymarlem. Okrety przepelnione są towarami, mostów towarów leży od dni wielu na wybrzeżach Tamizy. Kapitanowie statków, kucpy i spedytorzy nie tają głębokiej swej rozpaczy. Mnóstwo okrętów zwinąć nie może do portu, bo zapchały go statki oczekujące nadaremnie wyładowania. Parowce pocztowe nadeszły z Australji i obu Indji nie mogły zsiść do Londynu, wracając wraz z nim na otwarte morze. Szakody, jakie zład wynikną dla firm kupieckich i spedytorów i w przybliżeniu nawet nie dadzą się obliczyć.

Ostatnimi dniami uchwycono się rozpaczliwego środka. Kilkaset kucpów własnoręcznie z pomocą członków biurowego personelu poczęło wyładowywać herbatę nadeszłą na parostatkach z chińskich portów. Słaby ratunek przeciw zagrożającej klęsce. Stanie się ona nienukionką, jeżeli nie ustąpi w końcu stowarzyszenia dokowe — które od czasu zesolidaryzowania swych interesów, miesięcznie 80.000 funtów sterlingów zyskują nadwyżki czystego dochodu, „a świetny rezultat“ we wielkiej części zawiązująca groszem wyciśniętym z nędzy robotników.

Z prowincji.

Podwoleczyska 30. sierpnia. (Szach w Podwoleczyskach). Pod egidą starosty Sozańskiego, jako przedstawiciela powiatu, zebrał się cały tutejszy świat urzędniczy w mundurach galowych i dość liczna miejscowa a nawet zamiejscowa publiczność, celem powitania i oddania w ręce sąsiada — szacha Nasr-ed-dina. Porządek na peronie i w pobliżu dworca utrzymywała żandarmerja, policja miejscowa pozostała na ten raz w domu. Jeden tylko śmieleszkiej natury, jawił się na peronie w olśniewającym kabacie i przeciskał się lekliwie pomiędzy popychającymi go żydakami.

O godz. 8. minut 40, świst lokomotywy zwiastował przybycie pociągu dworskiego, prowadzonego przez dyrektora ruchu, p. Sładkowskiego. Po powitaniu przez starostę, udali się do wagonu przybyli z Rosji admirał Poppow i poseł perski z Petersburga, który wzywając wchodzącym powiatu swojego władzę i zdawał mu następnie służbowe relacje. Mały Azis prz-patrzył się tymczasem ciekawie zgromadzonej publiczności.

Po półgodzinnym pobycie na stacji, dano znak do odejścia pociągu. Szach stanął w oknie i przyjaźnie zgromadzonym salutował, którzy połączni go trzykrotnie: wiał, maszyną gwizdnął i pociąg uwiózł Nasr-ed-dina do Wołoczysk. Tam miał szach zmienić pierwotny kierunek swej podróży i nie na Odesę i Czarne morze, ale na Kijów i morze Kaspijskie powrócić do Teheranu. (Xyz).

Oświęcim 29. sierpnia. (Festyn). Przy sprzyjającej pogodzie i nadzwyczajnym udziale tak miejscowej jakoteż i zamiejscowej publiczności, odbył się u nas, w niedzielę, dnia 25. bm., na rzecz funduszu ochotniczej straży ogniowej, festyn ogrodowy z tombolą. Czysty dochód z tego festynu w kwocie 427 złr. 17 ct. zawiązcza straż ogniowa przedewszystkiem, z prawdziwym poświęceniem i niezwykłą wytrwalością działającemu komitetowi pań, następnie komitetowi pań, tudzież tym, którzy także z materjalną ofiarą czynnie pospieszyli.

Na zakończenie festynu przedstawiono dwa obrazy z żywych osób, układu p. Jana Stankiewicza, artysty malarza.

Kołomyja 29. sierpnia. (Upadek jarmarków.) Bodaj to dawne czasy! Nie dziwota, że tyłu mają zwolenników, którzy pragnęli, aby nie były niepowrotne. Dawniej i niekiedy nie było dawno, jarmarki należały do zdarzeń równorzędnych, co najmniej, z dzisiejszymi wyścigami konnemi w Lwowie. Ze przed 30 laty jarmarki już nie były tem. czem były sto lat przedtem, nie da się zaprzeczyć; dominiujące u nas przez kilka setek lat znaczenie kon traktów, targów, jarmarków upadło z utratą niezawisłości politycznej. Ale że jarmarki z pierwszej połowy bieżącego wieku nie były tem, na co zeszły obecnie, to rzecz, której również nie można zaprzeczyć. Najlepszym przykładem upadającego systematycznie znaczenia jarmarków są Użaszówce, dokąd za lepszych czasów, prócz szlachty z całej Polski i tysięcy kucpów z zachodu, ażjatykowie lud w znacznej zjeżdżali liczbę. — Najwłaściwszą cechą jarmarków powinien być handel, polegający na wymianie towaru za inny lub za pieniądze. Teraz na jarmarkach, targach, handlu nie ma, miejsce jego zajęto oszustwo, a wyzyskiwanie ludności wieśniaczej przez uprzywilejowanych do tego żydów, jest istotną cechą obecnych targów. Jeśli chłopek nasz obłą swój całoroczny, a w potrzebie i cały dobytek wyniesie lub wyprowadzi na jarmark i w jednej chwili pozbędzie się wszystkiego za becen, lub, co gorzej, za wódkę na rzecz pejskiej pijawki, nie można przecież tego nazwać handlem. Z jednej strony gra to rolę wyrafinowane lotowstwo, z drugiej głupota i namiętność.

Często bardzo chłopek nie dochodzi do miasta, lecz w przedmiejskiej karczmie robi „interes“, poczem zadowolony z siebie, bo pijany, czeka na innych, którzy wracają z miasta, gdzie także „zrobili interes“, bo mają gotówkę. Ta, naturalnym porządkiem rzeczy, pozostaje w karczmie, przechodzi więc z rąk żyda do żyda. Takie a nie inne cechy miał jarmark, czy targ, który odbył się w mieście naszym wczoraj.

Zjazd leśników.

Lwów 31. sierpnia.

Trzecie posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 10. rano. Przewodniczył p. Strzelecki, który usprawiedliwił się, że z powodu słabego zdrowia nie mógł wziąć udziału w wyecie do Skolego.

Następnie odczytuje p. przewodniczący telegramy z życzeniami dla Zjazdu, od prezesa Tow. hr. Romana Potockiego, od leśników hrabstwa Łęczyńskiego i burmistrza m. Rzeszowa, który zaprasza Towarzystwo do odbycia przyszłego walnego zgromadzenia w Rzeszowie.

W dalszym ciągu posiedzenia odczytał zarządca lasów i domen p. Kazimierz Acht pracę swoją „o rzemie prajsiąjącym na sposób Seebacha i możliwości jego zastosowania w okolicach Lwowa.“

Nad odczytem tym wywijała się zajmująca dyskusja, w której brali udział pp. Ligman, Hirsch, Lettner, Praun, Piotrowski, Kowalski, Woronicki, Słoiński, Schajring, Szupp, Strzelecki.

Ostatecznie zgodzono się na to, ażeby prowadzenie zębów na sposób Seebacha, jak najostrożniej zastosowywać, obecnie bowiem posiadamy jeszcze za mało dat i spostrzeżeń fachowych, któreby ten sposób w zupełności zalecały.

Prelegentowi wyrażono podziękowanie za podniesienie i nader sumienne opracowanie takiej sprawy, którą leśnicy zagranicą żywo się zajmują. Dyskutowano także nad „ustawą lasową“ i jej zastosowaniem do dóbr prywatnych.

Przemawiali pp.: Strzelecki, Lettner, Słoiński i Makarewicz.

P. Strzelecki podniósł, że dla gospodarstw lasowych prywatnych, ustawa powinna być mniej ostrą, aniżeli dla lasów rządowych.

Natomiast pan Słoiński żądał obostrzenia ustawy lasowej.

Uchwalono dalej, że przyszły zjazd leśników odbędzie się w r. 1899 w Rzeszowie.

Z porządku dziennego nastąpił odczyt p. Jana Ligmana, lustratora lasów, pod tyt.: „Doniesienie z dziedzin gospodarstwa lasowego w ogólności, a w szczególności o stanie odnowień leśnych, o klęskach elementarnych, o szkodach wyrządzonych przez zwierzęta itd.“

W dyskusji nad tą sprawą wzięli udział pp.: Tyniecki, Lettner, Wojakiewicz, Hirsch i Praun.

P. Tyniecki podniósł, że wokolicach Lwowa wystąpiła *Blauka rudnicza*.

P. Wojakiewicz mówił o nadzwyczaj licznym pojawieniu się chrząszcza majowego i interpelował równocześnie wydział w sprawie wniesionej do Wydziału krajowego petycji o subwencję na tepienie tego owadu.

P. Hirsch komunikuje, że w powiecie kołomyjskim obrodziła żółędź.

Dalszą dyskusję nad odczytem p. Ligmana przewodniczący odroczył do popołudnia, godziny piętej.

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. W Krakowie bawi powieściopisarz p. Ignacy Sewer Maciejowski w przejeździe na wystawę paryską.

Kalendarz. Niedziela (1. września): Izabeli. Wschód słońca o godzinie 5 min. 23, zachód o godzinie 6. min. 35.

Nekrologia. Michał Sokolnicki, obywatel ziemski, b. oficer wojsk polskich, zmarł w Pawłowice pod Kutnem, przeżywszy lat 85. — We Wiedniu zmarła Jadwiga Linhard, córka tutejszego rady skarbowego Antoniego Linharda.

Ks. Aleksander de Dziewałtowo Gintowt, arcybiskup metropolita mohylowski, zmarł on-gdy, jak to doniosł telegram. W roku 1872 kiedy zostały obsadzone w części wakujące stolice biskupie w krajach zabranych, stoląg biskupa sufragana w Płocku otrzymał zmarły metropolita Gintowt i pierwszy z pośród biskupów, którzy jednocześnie z nim zostali prekonizowani przez papieża Piusa IX., został się ze swą owozarnią, niespodziewanie prawie, bo mimo, iż dobiegał 70 lat wieku, był w ogóle zdrow. Metropolita Gintowt urodził się w roku 1821 w Wojskach na Żmudzi. Wykształcenie naukowe, o własnych siłach, przy wysokich zdolnościach naukowych, otrzymał w Kiejdanach. Seminarjum skończył w Wilnie. Święcenia kapłańskie otrzymał w r. 1844.

Osiadłszy w Płocku w r. 1872, zmarły metropolita zyskał sympatję dyceyji z powodu wybornych nauk, wygłaszanych przy kanonicznych wizytach świątyni w dyceyji, przy bierzmowaniu i podczas nabożeństw pasyjnych, duchowieństwo zaś usposobił dla siebie przychylnie, przez polubowne zakładanie własni, jakie długo trwały w łonie rady pedagogicznej seminarjum dyceyjalnego. W roku 1876 kapituła dyceyjalna wybrała ks. Gintowta na swego wikariusza generalnego i administratora dyceyji — tu metropolita rozwiniął pożyteczną działalność jako administrator: energiczny, sprawiedliwy, ujmujący w obejściu. W r. 1883 w dniu 8. marca ks. Gintowt opuścił Płock, gdzie na stolieg biskupa wstąpił sędziwy ks. biskup Borowski, i został prekonizowany na arcybiskupa mohylowskiego i metropolite wszystkich kościołów katolickich w carstwie. W tymże roku d. 1. maja ks. metropolita warszawski Popiel włożył nań z obeznymi biskupami paljusz arcybiskupi w kościele św. Katarzyny w Petersburgu.

Zarząd jedną z największych dyceyji w świecie, wymagał od metropolity wiele pracy i nastrecał wiele trudności, zdołał im jednak podołać metropolita i z politykiem rządził dyceyją aż do śmierci. Ks. Gintowt szczególną opieką otaczał seminarjum mohylowskie i akademię duchowną rzymsko-katolicką w Petersburgu, w której zawsze przewodniczył przy aktach uroczystych i doktoryzacji wychowawców.

W wolonych od zajęć biskupich chwilał, ks. Gintowt poświęcał się pracom literackim i sztukom pięknym, których, zwłaszcza malarstwa, był głęboko mi znawcą.

Ks. Gintowt był ósmym z rzędu metropolitą mohylowskim, kapłanem był lat 45, biskupem 17. **Kikudn'owa ulwa** sprowadziła na nasz kraj nową klęskę — klęskę powodzi, jak e tem świadczy poniżej zamieszczone doniesienie dyrekcji kolei państwowej i szereg depesz w rubryce telegramy.

Półk 30., który wyruszył na ćwiczenia pod Stanisławów w środę dnia 28. bm., wśród nieustannej niesłychanej ulwy dotarł wczoraj w sobotę do Rohatyna.

Z kolei państwowej. Lwowska dyrekcja ruchu ok. kolei państwowej donosi nam: Wskutek nawalnych deszczów zostały uszkodzone nasypy kolejowe między Synowódzkim, Skolem i Hrebenem, również między Morszymem, Bulechówem i Doliną.

Z tego powodu nie kursują pociągi między Stryjem i Ławocznem, jakoteż między Stryjem i Stanisławowem.

Przerwa między Stryjem a Stanisławowem potrwa 2 dni, a między Stryjem i Ławocznem 3 dni. Uezkondzenia są tak gwałtowne, że niepodobna urządzić, aby podróżni się przesiadali.

Z tej samej przyczyny zostały uszkodzone nasypy kolejowe i mosty także na szlaku Lwów-Suczawa w następstwie czego wstrzymano także ruch pociągów, między Kołomyją a Hatną. Stan wód jeszcze się nie zniżył o tyle, aby orzec o rozmiarze powstałych uszkodzeń, dlatego też nie można podać na razie, jak długo potrwa przerwa w kursowaniu pociągów na tej przestrzeni.

Mianowania. Minister wyznął i oświecenia zamianował supleanta gimnazjalnego Jana Matijowa we Lwowie nauczycielem seminarjum nauczycielskiego w Tarnopolu.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura wczoraj była + 14.9°C, najwyższa + 18.0°C, najniższa + 12.4°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr północno-zachodni, średnia temperatura doby około + 14°C, niebo zachmurzone, a powietrze nader wilgotne i mgliste, deszcz.

Członkowie tow. „Proświty“ zjechał d. 29. bm. w liczbie około 400, przeważnie włościan, do Stanisławowa na walne zgromadzenie. Po nabożeństwie, które odbyło się po godz. 9. rano, zamiast, jak zapowiedziano, o 8, uczestnicy zjazdu zebrał się w sali teatralnej w ogrodzie Sedelmayera i tam obradowali do godziny 3. popołudniu, pod przewodnictwem p. Romaszczuka. Przyjęto wnioski w sprawie wydawnictw popularnych dla ludu z poprawką Huryka, ażeby czempredję wydano książeczkę o konkursojni gmin na cerkiew i szkołę. Uchwalono dalej wydać kartę etnograficzną Rusi i Ukrainy i w tym celu polecono wydziałowi wnieść petycję do Sejmu o subwencję na to wydawnictwo, a w razie koniecznej potrzeby naruszyć nawet fundusz żelazny towarzystwa. Po załatwieniu jeszcze kilku wniosków, wybrano nowy wydział, w skład którego weszli dr. Omeljan Ogonowski, Romaszczuk, Barwiński, dr. K. Lewicki, dr. Horbaczewski, dr. Lebedowicz i inni.

O godzinie 4. po południu rozpoczęła się objada do którego zasiadło około 60 osób z inteligencji, a gdy ci od stołów wstali, zaszli do nich włościanie i spożyli przygotowaną przekąskę. Podczas tego objadu śpiewał chór denisowski znane pieśni „Mochoja lita“ i „Jeszcze nie zginęła Ukraina“, toasty zaś wnieśli posłowie Romaszczuk i dr. Sawczak, a pani Wolańska deklamowała.

O godzinie 8. wieczór odbyła się druga uczta w sali kasyna mieszczańskiego połączone z koncertem i tańcami. Śpiewano, wznoszono toasty i tańczono.

Ekskomunikacja. *Czerwonojaja Rus* donosi, że metropolita ks. Sembratowicz wykluczył z greckokatolickiego Kościoła włościan ze wsi Laszki Wielkie (powiat złoczowski): Szymona Piraka i Damjana Murzyna, a to za odwołanie prawosławnego miejsca odpustowego w Poczajowie.

Audycyjni cesarz nie będzie udziałem bezwarunkowo ani w Jarosławiu, ani w Pawłosowie. W pałacu hr. Siemińskiego Lewickiego przyjmowane tylko będą deputacje i to według porządku, z góry określonego.

Szkoła dla aspirantów oficerskich w obronie krajowej i pospolitemu ruszeniu. Z magistratu otrzymujemy następujące pismo: „Celem wykształcenia oficerów w nieczynnej służbie w obronie krajowej i pospolitemu ruszeniu, otwiera się we Lwowie kurs z dniem 1. grudnia 1899 r. Warunków przyjęcia udziela kancelarja komendy pospolitego ruszenia nr. 63 (ulica Jabłonowskich nr. 11, w parterze).

Liczne uczeszczenie do tej szkoły zaleca się szczególnie osobom inteligentnym, obowiązującym do pospolitego ruszenia, tem bardziej, że na wypadek mobilizacji każdy powołany do pospolitego ruszenia, w razie niefekwetowania powyższych kursów, należeć będzie do najniższej klasy żołdu.“

Rosyjski następcą tronu — jak donosi *Neue freie Presse* — zamierza odbyć podróż po oceanie Spokojnym i powrócić do Rosji drogą lodową przez Syberję. Przedtem jednak będzie obezucym na manewrach wojskowych w Niemczech i będzie zastępował ojca na uroczystościach weselnych w Atenach.

Popieranie krajowego przemysłu. Ministerstwo wojny odrzuciło ofertę dostaw dla armji, uczynioną ze strony drobniejszych przemysłowców w dziale wyrobów ze skóry (szewcy, rymarzy i siodlarze). Ministerstwo motywuje odmowę tem, że konsorcjum dotychczasowe oświadczyło, że obejmie albo wszystkie dostawy bez wyjątku, albo żadnych nie przyjmie.

Ułaskawienie. Cesarz ułaskawił skazaną za morderstwo w Tarnopolu na karę śmierci Zofję Pustelnik na 12, a skazanego w Rzeszowie na karę śmierci Sebastjana Madeja na 20 lat ciężkiego więzienia.

Poprawcze egzamina dojrzałości odbędą się w żeńskim seminarjum nauczycielskiem we Lwowie dnia 16. września br. o godzinie 8. rano. W tym samym terminie ogłoszą się także te kandydatki, które złożyły piśmienny egzamin przed ferjami szkolnemi i którym pozwolono zasiąść do egzaminu ustnego po ferjach.

Niezwykła uprzejmość. Z okazji przeglądu floty angielskiej pod Spithead podczas odwiedzin cesarza niemieckiego, wymienianem było kilkakrotnie w sprawozdaniach nazwisko admirała Commerella, który dotąd wspomnianą dowodził. Ponieważ zaś w Tybindze znajduje się student tegoż nazwiska, niejaki Adolf Kommerell, koledy jego poczęli żartować, namawiając imiennika, aby zyspał listownie admirała angielskiego, czy przypadkiem nie jest jego krewnym? Namowa trafiła do przekonania nietrzeźwego właśnie studenta, który też natychmiast zażądał papieru — i w piwniarni — po pijanemu — wystosował list do admirała. Odniesiono list ten gremialnie na pocztę i wrzuceno do skrzynki; nazajutrz jednak, po wytrzeźwieniu, żaden z uczestników tego konceptu nie chciał nawet o nim wspomnieć. Jakież jednak było zdziwienie grona wesółych burzów, gdy Kommerell w kilka dni później wpadł do nich z odpowiedzią admirała. List, datowany z Portsmouth 11. bm., adresowany był do p. „Koko Kommerella“ — tem bowiem studentkiem przewziwkiem (z „Mikada“) podpisał się autor zapytania. Admirał odpowiedział najuprzejmiej, iż rzeczywiście jego rodzina pochodzi z Niemiec. Pradziadek jego mieszkał w Heilbronnie, w Szwabji, a starszy brat tegoż był radcą na dworze ówczesnego króla wirtemberskiego. Ów pradziadek przeniósł się do Anglii i tam się naturalizował w r. 1760. Nado admirał wspomina, że już w Odesie, gdy bawił tam przed kilkoma laty, mówiono mu, iż w Niemczech żyje rodzina tegoż nazwiska i że jelen z tej rodziny jest profesorem w Tybindze. „Nie mam powodu utrzymywać — kończy admirał — iż ja

jestemy krewnymi, choć w każdym razie dawna to bardzo historia. Z wysokim szacunkiem J. E. Commerell.“

List ten drukują w całości wszystkie dzienniki niemieckie.

W muzeum anatomicznem przy wyższej szkole weterynarnej w Berlinie znajduje się szkielet historycznego siwka „Condé“, ulubionego wierzchowca Fryderyka Wielkiego. Po ukończeniu wojny siedmioletniej, stary ten koń cieszył się niezmiernymi łaskami swego królewskiego pana. Opowiadają, iż pewnego razu, gdy koń ten, zakoczony swobodnie krążył po parku poczdamskim, stanął w drodze szeregowi maszerujących żołnierzy, cały bataljon, na rozkaz króla, musiał zataczyć koło, aby ulubienca nie niepokoił. Szkielet wskazuje, iż „Condé“ był koniem przelicznie zbudowanym i niezmiernie szlachetnej rasy. Jedwabny czaprak niebieski, którego Fryderyk używał, posiadając stąrego wierzchowca czasami podczas parad wojskowych, znajduje się w muzeum Hohenzollernów w Berlinie.

Turniej. Grono warszawskich artystów malarzy poruszyło myśl urządzenia turnieju średniowiecznego, z którego dochód ma być przeznaczony na powiększenie funduszu budowy gmachu Towarzystwa sztuk pięknych w Warszawie. Miejscem zabawy byłyby zimowy gmach cyrku. Inicjatorzy liczą, iż kosztowniej sze przybory, jak: broje, rzędy, ubiory itp., uda im się wypoczyć od kolegów monachyjskich i wiedeńskich, którzy dość często występują z tego rodzaju malowniczymi zabawami. Do współdziałania w turnieju mają być zaproszeni tutejsi zwolennicy sportu konnego i fechtunkowego. Projekt ma być przedstawiony komitetowi Towarzystwa po ułożeniu szczegółów zabawy.

Walka ręczna na.. koniach jest najnowszym wynalazkiem amerykańskim w dziedzinie sportu. Podobny „match“ rozegrał się właśnie przed niedawnym czasem w Cincinnati, w miejscowym „Ballparku“. Nagrodą dla zwycięzcy było 400 dolarów. Obaj zapasnicy nadeszli na siebie kilkakrotnie i chwytali się za bary. Przy pierwszej starcie obaj posiadali na ziemię, ale dosiadłszy znów koni, walczyli dalej zawzięcie. Ostatecznie przy szóstem starciu udało się jednemu z zapasników ująć wóśm swego przeciwnika, podnieść w górę i rzucić na ziemię, przyczem jednak sam w siadle się utrymał, zdobywając tym sposobem wyznaczoną nagrodę. Walka ta bardzo się widom podobna, jest więc nadzieja, że rozpowszechni się wkrótce po całej Ameryce.

Okradzenie sierot. *Kurjer Warsz.* donosi: Stwierdzono w tych dniach fakt obruszający. Niejaki Ludwik D., opiekun nieletnich Karola i Zofji Kamosińskich, sprzeniewierzył sumę sierot, stanowiącą cały ich majątek w kwocie przeszło 30.000 rubli. Wpomniany D. z upoważnienia rady familijnej jeszcze w czwartek podniósł kapitał sierot z banku dla umieszczenia na hipotece nieruchomości mająskiej. Tymczasem D. z gotowizną wyjechał zagranicę i znikł bez wieści. Dopiero po dwóch miesiącach od chwili ucieczki D. niecną kradzież wykryto. Członkowie rady familijnej będą teraz zmuszeni do solidarnego zwrotu mienia okradzionych sierot.

Z wystawy paryskiej. Komitet składający się z 200 osób, zawiązał się w Paryżu w celu utrwalenia budowli wystawy dla corocznie mającego się odbywać jarmarków. Rząd popiera ten projekt.

Wycieczka leśników do Skolego, odbyła się wczoraj, przy udziale około 80 osób. Z obecnych zaznaczyć należy, współdziałal wiceprezesa p. Głanzę, delegatów doświadczenia leśnej, p. Cierlika i prof. Tynieckiego i kilku członków wydziału i członków towarzystwa „Lutni“. Po drodze, szczególnie w Stryju, wzrosła liczba uczestników.

Do Skolego przybyli leśnicy o godzinie 9:30, powitani przez jednego z właścicieli dóbr, p. Schmitta, tudzież dyrektora Weisbacha i licznych urzędników. Z dworca udali się wycieczkowcy na Demnie, które było nader pięknie dekorowane flagami.

Przy łuku tryumfalnym, postawionym na cześć przybyłych, powitał tychże, dyrektor dóbr Skole, p. Weisbach, i poprowadził do ładnie przybranego i udekorowanego tak zwanego kasyna na przekąskę.

Po półgodzinnym posilku udali się leśnicy, pozycynając od tartaku, na ogólniejsze wszelkich zakładów wodnych tam się znajdujących.

O godzinie 12. odbył się w lokalu kasyna objad. przy którym wznoszono liczne toasty, a o godzinie 2. udali się zgromadzeni osobnym pociągiem do Kobylec. W Kobylecu zaczęto zwiadać wprawdzie tak koleję jak i partje lasu, tudzież zręby, lecz silny deszcz zmusił do odrotu uczestników wycieczki. Pozostali tu dwie godziny do nadejścia zwykłego pociągu z Ławocznego, chroniąc się w wysłanej zieleńki budzie, w której szanowny gospodarz suto zastawił stoły i tu bawiono się pogadanką i wznoszono toasty.

Do Lwowa nastąpił powrót po godzinie pierwszej w nocy. Wycieczka byłaby się zapisała bardzo mile w pamięci, gdyby nie szalona ulwa, skutkiem której wrócili wszyscy niemal do nitki przemoknięci.

P. Marceli Harasimowicz, art. malarz, otwiera z początkiem października br. kurs nauki rysunku i malarstwa dla pań. Blizsze szczegoly i warunki w swoim czasie ogloszone beda.

W ogródku Froeblovskim p. B. Motyczynskiej, pod l. 4. ul. Kociuski, I. pietro, odbywaja sie wplys dziatek kazdego dnia, od 9. do 1. w polednie - a nauka rozpocznie sie 2. wrzesnia rb.

Kolej panstwowa wprowadzila w ruch z dniem 1. czerwca pociagi kapielowe, uktawiajace podroz z Lwowa do krajowych zdrojowisk na zachod od Lwowa: polozonych.

Pociag wyjezdajacy ze Lwowa o godzinie 5 i minut 50 rano (zegar lwowski) dotyka w swym biegu. obu zdrojowisk podkarpaccich tj. Rymanowa i Lwonia, dalej starego Sazca (Szczawica) i Zegiestowa i staje w Muszynie-Krynicy o godzinie 7 i minut 12 tego samego dnia wieczorem, bez zmiany wagonow.

Do Chabowki (Zakopane) i Rabki wyjezdza sie ze Lwowa o godz. 8 i minut 55 wieczorem (zegar lwowski) a staje bez zmiany wozow w Chabowce nszajutrz o godzinie 11 i minut 51 przedpoledniem.

Tow. gimnastyczne „Sokol” w Tarnopolu oglasza, ze z dniem 1. wrzesnia rozpoczyna sie nowy kurs gimnastyki dla chlopcow, dziewczat i dzieci. Nauka odbywa sie bedzie trzy razy tygodniowo, a opata miesieczna wynosi 50 ct. Wplys przyjmujac sie w ksiegarni p. Gilecaka przy placu Sobieskiego. Osobno udziela sie w Towarzystwie takze gimnastyka lecznicza, opata miesieczna wynosi 12 zlr. Zgłoszenia przyjmujac lekarze Towarzystwa pp. dr. Kazimierz Zgorzki i dr. Jakób Moszkowicz (codziennie o godz. 4. popol. w pomieszkaniu wtasnym). Z dniem powyższym rozpoczyna sie takze regularne cwiczenia gimnastyczne dla czlonkow Towarzystwa i pań.

Zaszczytnie znany muzyk-pianista p. Wilhelm Czerniński przeniosl swoja szkole muzyczna na ulice Sykstyńska l. 37, w ktorej rozpocznie sie kurs nauki gry na fortepianie, nauki harmonii, kontrpunktu, instrumentacji i spiewu z dniem 15. wrzesnia.

Przedstawienie amatorskie odbędzie się dziś w „Gwieździe”. Amatorowie odegraja wyborna jednoktowa Koziebrodzkiego „Stryj przyjechał”, poczem p. S. W. wyglosi monolog „Teatromania”. Przedstawienie zakonczy „Piosnka Wujaszka”, komedia ze spiewami w 1 akcie J. A. hr. Fredry. Początek o godz. 7. wieczorem. Biletow abnby meina przy kasie.

Koncert. Dowiadujemy sie, ze w Stanislawowie odbędzie sie dnia 5. wrzesnia koncert p. Franciszka Neuhausera, znanego pianisty, z kaskawym wspoludzialem pani Amalii Kamińskiej, spiewaczki z Paryza, i p. Mieczyslaw Kaminski, tenora opery warszawskiej. Nie ulega watpliwosci, ze publiczność tlamnie napełni sale koncertowa, by wieczór mile i przyjemnie spedzić.

Z wakacyj.

Odwrot z Arkadij... Przeslo wszystko, gdyby raz jeden tylko, raz jeden ostatni mied napowrot do chwile.

Co za chwile? Ma sie lat „parnaście”, twarz pucolowata, włosy jak szcietka do butow, kieszen pełna guzikow, ozechow, sznurkow, wedek, notes i „katspulke”. Katspulka ta przepelata wszystkie zabawy - i jazde konna i kiezkie i samotrask. Słowem używa sie do syta, je sie za czterech, spi jak dlugo chce, czyta sie „Zyda wiecznego” i wszystkie „tajemnice” jakie sa i pisze sie wiersze „na profesorow”.

Zycie niczem niezamocne, czasem przemknie tylko jak czarna chmurka Ksenofont lub gramatyka grecka, czasem przujsi sie Pautanisz, wojna Puniaka lub obrachowanie trojtata, ale to nic, trwa to tylko chwilkę... do „kocia” jeszcze daleko. Rachuje sie dzie do tego „kocia” z bolem, przemazuje sie z niechecia kreske po kresce w notesie, jeszcze dwa tygodnie, jeszcze dziesiec dni, tydzien, trzy dni, dwa, jeden, ach zeby ten jeden trwal wieki!

Przyjaciel Antek lub Franek (w tych czasach ma sie przyjaciel na kope), ktory jest najlepszym chlopcem, gdyz rznie „kampe” pod obloki, „cni” polowki jak huzar i tylko ma te jedne wade, ze wiecznie domaga sie, by mu cos podarowac, to notes, to wedke, to scyzoryk, pierwszy ten przyjaciel przypomina smutna rzeczywistosc.

Ta ci wiesz - mowi - to ci jutro juz koniec. Rzeczywiscie koniec! Tak niestety, matka sama w walce uklada bielizne, czyzyczna na gwalt benzyna garderobe, znosza pudełka z wiktualiami i zarzynaja pare kogutow na droge.

Opocz tego dostaje sie od matki sakiewke z dwoma srebrnymi guldenami „na sliwki” i su-

kienne kamazse, a od siostr piornik i kalamarz z maszynka. Ojciec tymczasem przechadza sie po pokoju i szredzi, jak to zwykle czynia ojcowie, gdy synow do szkól wyprawia. A ucz sie, powiada, ucz, to dla twojego dobra, jak sie nie bedziesz uczyl, pojedziesz gęsi pasc; patrz, Jozek młodszy od ciebie o rok, a juz idzie do trzejcie, a ty co? No, zreszta napisze do profesora, jak bedzie z ciebie zadowolony, przyjedziesz na Boze Narodzenie.

Zy poczynajac sie kreciac, a matka dodaje: - Przejel ci nie jest tak zle u profesora, masz w niedziale i czwartek cztery potrawy i „wymowione” drugie sniadanie mienne, nie odbieraj; sie, ucz, a ja rzezc za Boze Narodzenie.

E, kiedy to bedzie - baka sie pod nosem i wybiega do ogrodu. Wszystko wyglada w tej chwili czarno i ponuro. I swist caly i katalupka - a slowa: ucz sie, bo bedziesz gęsi pasc, dzwonia w uszach. Ouwa - myšli sie - to bedę, nie chcę ani czwartej potrawy dwa razy na tydzien, ani Bozego Narodzenia, pojde w las i bede rozbojnikiem! Chwytla sie wiec kawatek kija. Seina bez miłosierdzia w prawo i w lewo trawę i burzany, rzuca kamieniem za kotem i kopie nogę spokojnie lezacego pod domem Brysia.

W takich czarnych chwilach zycia Opatrzność zsyła zwykle przyjaciel. - Co sobie z tego robisz - mowi Antek - pojedziemy, no, to pojedziemy, wielka rzecz, abo to czlowiekowi pierwszy raz, czy co? Kiwa sie wtędy na to filozoficznie głową i pokazuje otrzymane efekta.

Przyjaciel z miną znawcy oglada wszystko po kolei, a kalamarz widocznie przypada mu najwięcej do gustu - dodaje jednak obojetnie: Wiesz co, ten kalamarz „niezdaly”, facjendyjny, dam ci mój stary, trzy „kolkomanki”, a jak dodasz dwa „szuple”, pozwolę ci przez miesiac odplywac preparacje.

Po facjendzie, w trakcie ktorej i piornik zmienił właściciela, uspokojony sie troche, powraca sie do domu. Bez najmniejszego smaku jednak zjada sie kolacje i ulubiona potrawę, która podaja na ostatke, zęgnas sie i caluje po x razy z wszystkimi, a po razy z matką, blednie sie i czernienie naprzemiennie, wrzesnie mowia: Idz spac, jutro bardzo rano potrzeba wstawac. Wojciech cie zbudzi.

Wszystko jedno teraz, niech budzi! Z rezygnacja udaje sie na spocynek, chowa sie głowę pod poduszke i poczyna sie... plakać, gorzko plakać. Poczem w przystępie rozpacy modli sie goraco prosząc o deszcz, o nawalnice, zeby cos sie urwalo, cos peklo, szkola zapadla lub swiat wywrócił do gory nogami.

Wrzesnie zasypia sie snem gorączkowym, przerywanym ciagle budzeniem i trapiaciami zmorami. Ułutki dziesietne tańca diabelskiego walesa, w transparencie dwóch i trojek widnieje czarna broda profesora „od greki”, a po nad tem wszystkim unosi sie ogromna góra znieawidzonego markaronu z powidłami. Senne widziadła zmieniajaja koleje, jak w kalejdoskopie i po latach, po wielu jeszcze latach, w sennych rojeniach nadsłuchuje sie, czy ten stary Wojciech nie przyjdzie i nie powie: - Panicu, proszę wstawac, konie juz zaprzężone. R. T.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Ustawa o ubezpieczeniu robotnikow od wypadkow, tudziez wszelkie odnośne rozporządzenia i formularze opuslyl wlasnie prasę. Tłomaczenia i opracowania dokonal dr. Aleksander Malczyński, znany naszym czytelnikom z szeregu artykulow w tym przedmiocie przez Dz. Pol. przed dwoma miesiacami zamieszczonej. Wobec wchodzenia w zycie ubezpieczenia, bedzie ta ksiazka, zawierajaca takze statut „zakladu ubezp. robotnikow od wypadkow dla Galicji i Bukowiny” i liczne objaśnienia dla sfer interesowanych bardzo pozadzana. Obszerniejsza ocene tego wydawnictwa podamy niawem.

Przegląd polityczny.

* Wychodzaca w Gracu Tagespost doniosla przed kilku dniami, ze nuncjusz apostolski we Wiedniu, mgr. Galimberti, aby biskupom w Tryescie i Veglii, Feraticowi i Glawinie, uczynil przedstawienia za ich wrzeczome ultrastowianofilske zachowanie sie, skutkiem czego ludność wtoska w krajach nadbrzeżnych wrogo staje sie dla kosciola usposobiona. Doniesienie to okazuje sie teraz prostym wymyslem. Według

doniesienia bowiem pism tryestenskich nuncjusz bawil wprawdzie w ostatnich czasach w Abbazi - ale tylko dla kuracji. O pobytku jego w Pobrzeżu, o czem donosila Tagespost, i w ogole o jego dzialalnosci w Tryescie i w Veglii w sferach kompetentnych absolutnie nie a nie jest wiadomem.

* Polemika pomiedzy pojedynczymi organami pórurzędowej prasy niemieckiej zaostza sie z dniem kazdym wiecej. Mianowicie pomiedzy najwibniejszym dziennikiem gazdinowym Köln. Zig. a przybocznym organem ks. Bismarcka, Nordd. Allg. Zig., nie ustaje spór, wynikly z powodu odmiennego zapatrywania sie na niemiecką politykę kolonialna, oraz na stosunek Niemiec do Anglii. „Nasz stosunek przyjacielski do Anglii - pisal w tych dniach organ kanclerski - stanowi jedną z najwazniejszych rekojmi utrzymania pkoju w Europie; zachowanie go i wzmozczenie powinno byc jednym z najglozniejszych zadai naszej polityki; poronitc nie dwa narody za pomocą manifestacji publicznych, znaczy to samo, co utawiac gre naszym nieprzyjaciolom zagranicznym.” Na to odpowiada ze zlosliwoscia dziennik nadreński: „Sojusz z Anglią nie zmniejszy o jednego żołnierza naszych ciężarów wojskowych. Na coż nam sie przyda, że jesteśmy niejasno ożenieni z Anglią, jeżeli w tem małżeństwie, my, odgrywajacy rolę męża, otrzymujemy wszystkie razy i zmuszeni jesteśmy znosić je w milczeniu?”

* W prasie francuskiej przejawia sie zacy na powoli, lecz wyraźnie żądanie, aby przy wybo rach uwzględniono takze niezbedna potrzeba radykalnej zmiany traktatow handlowych. Mianowicie artykul 11 pkoju frankofurekiego z r. 1871 bardzo jest niekorzystny dla Francji. Swoja droga artykul ow ten tylko w drodze porozumienia, bardzo zreszta nieprawdopodobnego, pomiedzy dwoma sasiednimi mocarstwami, albo tez w skutek gwałtownego zerwania uledzy mógł zmianie. Na wszelcepożęne w owym czasie żądanie Bismarcka zgodzono sie na ten artykul, normujacy przyszle handlowo-polityczne stosunki pomiedzy Niemcami a Francją na podstawie najwięcej uprzywilejowanych narodow. Francuzi zwracali wówczas uwage, iż są zwolennikami systemu protekcyjnego, ksiazka Bismarck zaś wolnego handlu mimo to przyszlo do zgody. Od r. 1879 ks. Bismarck rowniez zwrócił sie do cel ochronnych. Wysokie cla zaprowadzono na granicy, które Francji z niskimi jej clam znazeczne wyrzadzily szkody. W okresie od r. 1876 do 1886 podlug statystycznych wykazow wynosil przecietny niemiecki wywoz do Francji 416 milionow frankow, francuski zaś wywoz do Niemiec tylko 341 milionow frankow; sklada sie to w 10 u latami na sumę 750 milionow frankow zysku po stronie niemieckiej. Francuzi są z tego naturalnie niezadowoleni, dlatego wiec przy nadchodzacych wyborach i pod tym wzgledem chcą poinformowac kandydatow.

Telegramy „Dziennika Polskiego”. Wiedeń 31. sierpnia. Według wiadomości kół wojskowych, etat wojskowy zwiększony zostanie od 1. października b. r. o jednego feldmarszałka-porucznika, o jednego majora sztabu jeeneralaego, jednego kapitana pierwszej klasy, porucznika przydzielonego do jeeneralnego sztabu, jednego intendanta, podintendantą, oficjala rachunkowego pierwszej i drugiej jakotez dwu trzeciej klasy. Nadto od 1. stycznia roku przyszłego zwiększ sie etat jeszcze o 1 majora sztabu jeenerala, jednego porucznika, jednego intendantą wojskowego, jednego oficjala rachunkowego pierwszej i trzeciej klasy.

Wiedeń 31. sierpnia. Polit. Corresp. zamieszcza rozmowę swego korespondenta z serbskim i bułgarskim prezydentem ministrów o obecnym stosunku obu tych państw do siebie. Z eunnejacyj tych wynika, że obaj ministrowie stanowczo zaprzeczyli, aby istniały jakikolwiek nieprzyjacielskie zamiary jednego państwa w obec drugiego, a jeeneracja wojska na jednym miejscu lub ruchy armii określili jako zwykłe cwiczenia celem wydoskonalenia żołnierza.

Wiedeń 31. sierpnia. Dziś popołudniu przybdezie tu z Petersburga ksiazka Nikita w powrocie do Cetyni.

Praga 31. sierpnia. Rozwiązanie tatejszej ceskiej Czytelni akademickiej nastapilo, jak powiadaja, na naleganie urzędu dla spraw zagranicznych.

Beroo 31. sierpnia. Rada zwiazkowa postanowila zarządzić sądowo-karne dochodzenie przeciwko inicjatorom i szercielom manifestu anarzystow szwajcarskich.

Berlin 31. sierpnia. Mowia, że ministerstwo winy przygotowuje nową ustawę wojskowa.

Z Kopenhagi donoszą o pogłose, jakoby zamierzone byly zaslubiny pruskiej ksiazniczki Malgorzaty z synem dunistego następcy tronu.

Bukareszt 31. sierpnia. Rząd rocyjski zgodzil sie na projekt wypracowany przez komisję co do robót regulacyjnych rzeki Prutu i będzie partycypowac w kosztach tej regulacji wspólnie z Austrią i Rumunją.

London 31. sierpnia. Strejk robotnikow okretowych trwa dalej, wyrzadzajac niepomierne szkody obrotowi handlowemu. Z prowincji donoszą o licznych strejkach, jakie w ciągu ostatnich kilku dni powstaly.

London 31. sierpnia. Mowa tronowa, odczytana przy wezorajszym zamknięciu parlamentu, podnosi, że stosunek Angli do innych mocarstw jest jak najbardziej serdecznym i zaznacza, że za inicjatywa królowej, zbierze sie w Brukseli w ciągu jesieni, konferencja reprezentantow mocarstw, celem omowienia i ostatecznego powzięcia uchwal co do srodkow zaradczych przeciw handlowi nielowolnikom.

Petersburg 31. sierpnia. Według doniesienia Grazdamina arcybiskup warszawski ks. Popiel ma być przeznaczony do objęcia nrędu metropolitalnego nad wszystkimi kosciołami katolickimi w Rosji.

Wiedeń 31. sierpnia. Nadzwyczajne walne zgromadzenie kolei Karola Ludwika, zwołane zostanie na 15. listopada dla przyjęcia ugody z rządem co do budowy drugiego toru.

Sofja 31. sierpnia. Wiadomości, rozszerzaja się Belgradu o wrzeczome zbrojeniu się Bułgarzi, są kompletnie bez podstawy i tendencyjne i wyłączenie pochodzą z źródła rosyjskiego. Wszystkie pisma tutejsze podaja dokladnie sprawozdania o dokonanych obecnie zarządzeniach militarnych, które są niezem innem, jak tylko zwykłym uzupelnieniem poszczególnych oddziałow armii.

Berlin 31. sierpnia. W skutek twierdzenia paryskiego dziennika Parti National, jakoby z najpewniejszego źródła miał wiadomosc, że Niemcy zamierzaja zrobić z Krety osobną prowincję pod zwierzchnictwem Niemiec - oświadcza Post: - „Kazdy Niemiec, czytajacy podobne wiadomosci pism francuskich, pojmie jasno, że nie idzie tu o inne inego, jak tylko, ażeby w sultanie wzbudzić nieufność do polityki niemieckiej.”

Paryż 31. sierpnia. Manifest hrabiego Paryza wzywa, aby polaczyli sie razem konserwatyści, a w szczególności zwolennicy monarchji. Zaleca, aby nie używac za nieprzyjaciół tych, którzy walczą przeciw obecnemu rządowi. Republikanie pragnęli zamienić Francję w stala rzeczpospolitą, lecz rewizja konstytucji potozyla tamę tym zachciankom i przywróciła poszanowanie religii. Habria odwołuje sie do uczuć chrześcijańskich katolików i ufa, że imperialisci popierac będą rząd monarchiczny, wyszly z woli narodu.

Wiedeń 31. sierpnia. Król Milan udal sie do Karlsbadu. Na jak dlugo - niewiadomo.

Berlin 31. sierpnia. Projekt małżeństwa dunistego następcy tronu z ks. Malgorzata pruską, potwierdza się, jak to widac z doniesien tutejszej prasy.

London 21. sierpnia. W mowie tronowej jest wzmianka o odparciu napadu Mahdystow w Egipcie, konwencji samooskiej i uregulowaniu granic francuskich w Afryce zachodniej. „Kredyty - powiedziano dalej w mowie - zawotowane na pomnozenie sily obronnej morskiej, poddani pewno przyznaja, beda mogli bowiem z większą wiarą w pokój oddac się przedsiębiorstwom przemyslawym.” Mowa tronowa wspomina o polepszeniu ekonomicznego stanu Irlandji i konczy wskazaniem, że wszędzie widoczne są pocieszajace objawy zwiększajacego sie dobrobytu, jako owocu budzacej sie ponownie ufności w pokój.

London 31. sierpnia. W Deptford zabastowalo okolo 1 500 robotnikow mlynarskich, w Keighlijs, w hrabstwie Yorkschire, bastujac 2-3 000 robotnikow z hut zelaznych, ządajac podwyższenia płacy o 10 procent.

Ateny 31. sierpnia. Do Krety przybyly świeze wojska tureckie. Szakir pasza wydal ponowną proklamacje do ludności, w której wiadomiami o wymarszu wojsk w głąb wyspy Krety celem przywrócenia spokoju i grozi, że stawiajacy opór będą stawieni przed sąd wojenny.

Katuz 31. sierpnia. Rakci Zomnica i Czaczwa skutkiem kilkuniedziej nieustannej ulewy, wezbrawszy zalaly wiec przygle. Szkoda znaczna.

Wiedeń 31. sierpnia. Gieda szobowa. Pazenica na jesię 8-55, na wiosnę 9-21, owies na jesię 6-76, na wiosnę 7-24.

Stryl 31. sierpnia. Wal kolejowy w Hrebenowi zostal skutkiem wylewu przerwany. Most na trakole stryjckim zagrozonu.

Kolomyja 31. sierpnia. Prut wylal, znaczna przestrzeń pod wodą. Most na Prucie mocno uszkodzony.

Przejechali do Lwowa dnia 31. sierpnia 1889 r. HOTEL ZORZA. J. hr. Tarnowska, z Sniatynki. A. Jedrzejowicz, z Staromiescia. E. Betteheim, z Wiednia. W. Czaykowski, z Medwedowic. Z. Obertyński, z Cielaję. L. Wlodek, z Odessy. T. Wasilewski, z Sienkowa.

HOTEL FRANCUSKI. R. Zelazowski, z Krakowa. K. Winicki, z Turady. H. Kieszkowski, z Krakowa. I. Ebert, C. Lortzing, z Wiednia. I. Illes, z Buda-Pesztu. H. Noah, z Sokala. A. Reichelt, z Hatny. A. Noel, z Komarna. M. Serwatowski, z Rajtanowic. B. Baer, Darmstadt.

HOTEL EUROPEJSKI. T. Trauczynska, z Bukowa. L. Pekotesch, R. Oppenheimer, z Wiednia. E. Pawlikowski, z Sieniawy. I. Fischer, z Piotrkowa. L. Kurowski, z Zbaraża. I. Jordan, z Olszanicy. K. Ujejski z Tomaszowie. O. J. Grubel, z Pragi. A. Bogdanowicz, Matjowie. I. Nahlik, z Dobroszyca.

HOTEL ANGIELSKI. N. Golszewski, z Toustobab. W. Zarzycki, z Tarnopola. O. Zarzycki, z Wiednia. B. Glowacki, z Nizankowic. G. Wartanowicz, z Augustowski. P. Ojeszewski, z Radziechowa. G. Craig, z Ameryki. J. Jackowski, z Rokoszyca.

NADESZLANE. Powiększenia fotograficzne z jakiejkolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonujac bez zabraty podobienstwa. Zakład fotograficzny J. Hennera, Akademicka 18.

Wzzech nauk lekarskich 1732 Dr. MAREK URECH b. sekundarz c.k. szpitala im. Rudolfa w Wiedniu. Ul. Zótkiewska, l. 1. naprzeciw apteki p. Blumenfelda. Ord. od 9-10. przedpoledniem i od 2-6. popołudniu. Dla ubogich bezpłatnie.

Powróciłem 1734 Dr. Żęgota Krowczyński. Ulica Ormiańska, l. 29.

Nauczycielka udzielajaca lekcje muzyki i jezyka francuskiego, poszukuje lekcji. Adres: L. M. Rynek l. 9. trzecie pietro w oficynie.

Dr. I. Mahl ulica Jagiellońska l. 24. rozpoczyna dnia 5. wrzesnia br. ordynacje w chorobach gardla i pluc w godz. 8-9 rzed i 3-5 po południu.

Specjalista chorob nerwowych 1017 Dr. J. PRUS b. asystent kliniki chorob wnetrznych Uniw. Jag. - po odbyciu specjalnych studiow w zakresie chorob nerwowych pod kierunkiem prof. Charcota w Paryżu - mieszka przy ulicy Kosciuszki nr. 7, parter dom W. Brykozynskiego, obok gmachu Wydzialu krajowego.

Ordynuje od 2-4 po południu.

Kwizdy Gichtfluid od dawna znany srodek domowy. Cena 1 zlr. w. a. Prawdziwy tylko z obok stojąca marką ochronną. Do nabycia we wszystkich aptekach. Wypitk codzienna ze sklodu glownego: 1617 b Apteka okregowa Kornenburg koło Wiednia.

MATTONIEGO GIESSHÜBLER najczystsza woda mineralna SZCZAWA-ALKALICZNA jako źródło lecznieze od lat setek używana we wszystkich chorobach organow oddechowych i trawienia, w podagrze, katarrach pecherza i zoladzka. Dostoznate dla dzieci, rekonwalescentow i podczas przesielenia. Najlepszy napój dyetyczny i orzezwiający. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wiedeń. 882 b

Maść racicowa. Niemogac na liczne zapytania pojedynczo odpowiadac, ogłaszam publicznie, że wyrabiam w mojej aptece te tak skutecznie i pewnie działajaca maść racicowa, która przy obecnej zaraze racicowej u bytda świetne spowodowala rezultaty. Z powodu liczyh rozszek uprasza sie o wespane zamowienia. Flaszka litrowa wraz z przepisem zastosowania kosztuje 2 zt. 50 ct. i wysyla się za zalęzka. Oprócz tego wyrabia się 1715 Proszek dla bydła z przepisu najslawniejszych weterynarzy, dajacy sie zastosowac przy wszystkich chorobach bydlych, a podczas zolozowania jest niezrozowny. - Cena malej paczki 25 ent., podwojnej 50 ct. Adresowac: Apteka w Tarnobrzegu.

Marcin Müller GŁÓWNY SKŁAD KAPELUSZY i obuwia filcowego we Lwowie, ulica Halicka, l. 17. poleca Budy z sukna krajowego 25, 30, 35 zt. Hawelok (Loden) nieprzemak. 25 i 30 „ Płaszcz do polowania (Loden) 20 i 25 „ Burki (Loden) „ 14 i 18 „ Kapsleczko do polowania (Lod.) 2, 3, 8 50 „ Sukno krajowe na metry, mtr. 1 80, 2 „

MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, ul. Halicka, l. 14. poleca w wielkim wyborze po cenach najniższych Hafty zaczęte i wykończone w najnowszych wzorach, przybory do haftow, robót damskich i krawieczyznych, trykoty (Jersey), pociochzy damskie i dziecinne, skarpetki męskie, deszczochrony i kalosze rosyjskie, przybory toaletowe, szozetki, grzebienie, kołnierzyki, manszety i krawatki męskie. Wielki wybór towarow zimowych. Zamowienia z prowincji zalęzka odwrotna pocztą. 1021

Winiogrona lecznicze z Baden i Vöslau słodkie i dojrzale po ztr. 2-40 kozz 5 kilogram., franco do kazdej stacji za pobraniem pocztowem. Antoni Riess, Baden pod Wiedniem. 111

NAJTAJNIEJ CHIEFFONY, SHIRTINGI, sprzedajace handlu JANA RIEDLA w Lwowie. Probi na żądanie posylam.

Pożyteczna ksiazka. ... Wskazowki swarte w nadeslanej mnie ksiazeczce są wprawdzie krótkie i zwięzle, lecz jakby stworzone do praktycznego użyciu; tak ja, jak i moja rodzina, doznanismy w najroznorodniejszych slabosciach bardzo waznych uslug. - Tak i podobnie brzmi lista dziękozowno, które ksiegarnia nakladowa Richtera prawie codziennie dostaje za przesłana broszurkę z liststracjami „Przyjaciel chorych”. Jak zalęczone do broszurki tej powiadczania d'woda, znalezi przez soiste zachowanie rad tam się znajdujacych, ocalenie nawet tacy chory, z ktorých wyzdrowieniu waszy juz zwatpili. Broszurka ta, w ktorej zawrto są wyniki dlugolatkich doswiadczen, sluzylu na powazne uwzględnienie ze strony kazdego choroego. Kto sobie życzy przyjeść w posiadanie tej cennej ksiazeczki, niechaj napisze kartkę korespondencyjną w polskim jezyku o adres: „Przyjaciel chorych”, podajac zarazem swój dokladny adres. Adresowac nalezy w Europie: Richtera Verlags-Anstalt, Leipzig, a w Ameryce: New-York, 310 Broadway. Zamawiajacy nie ponosi żadnych kosztow.

Drognieria, wyrob i sklad materialow aptecznych Mikołaja Karczewskiego we Lwowie, przy ulicy Grodeckiej l. 75 ut zymuje takze na skladyzke požadzane wyroby lecznicze PIOTRA KROKIEWICZA aptekarza w Krakowie. Znane one sa juz w kraju naszym powsz chni, pod wzgledm skuteczności swej. dla tego tez sprawiaja one zacięta i ni-miata konkurencję obcym wyrobom leczniczym zagranicznym, specjalnym, które niezraz dla chorych stawaly się ludzaczem. Liczne zaś uznania i podziękowania za wyroby lecznicze, nawet od osób wysoko polożonych, nie bedzie nikomu trudnem w kraju naszym do zbadania. Cenniki i prospekta przesyła na żądanie darmo. Zamowienia na prowincje skutecznicza się odwrotna pocztą.

OGŁOSZENIE. Doszlo do naszej wiadomosci, iż niektóre osoby w celach konkurencji rozswajaja pogloske, jakoby pivo pilnenskie znajdujace sie we Lwowie na skladyzku u p. Osjasza Wixla w beczkach, zaś u p. S. Wiesera w butelkach niebylo prawdziwym piwem pilnenskim. Zniwala nas to do ogloszenia publicznego, iż glowne sklady piva pochodzacego z naszego browaru w Pilnie znajduja się u wyżej wymienionych firm a mianowicie: Pivo beczkowe u p. Osjasza Wixla, Lwów, ulica Sykstyńska l. 14 i za firmy te sprowadzaja z naszego browaru prawdziwe wstaje pivo eksportowe. Nadto zawiązany, że powyższe firmy otrzymujac tak czesto świeze transporta piva, iż mowy być nie może by pivo na rzeczonych skladych utrzymywane było zlem lub nieświeżem; czego najlepszym dowodem jest, iż wższy p. restauratorowie, właściciele kawiarni, handlowi i hoteli trzymaja tylko pivo pilnenskie z browaru Akcyjnego, prawdziwe twierdzenia są jedynie manewrem konkurencyjnym interesowanych osob. Zarząd browaru Akcyjnego w Pilnie. 1636

2000 guldenow lekko i pewnie zarobic! Bez kapitalu i bez ryzyka przez prawnie dozwolona sprzedaz gwarantowanych losow i papierow państwowych na raty miesieczne dla pewnego znaczniejszego Zakladu bankowego. 657 Zastępowo ustanowia się w kazdem miescie i otrzymujac oni przy korzystnej czynności stała gancę. Złozoszenia nalezy zwracac do kancelarii kupieckiej „La Confidential” w Budapeszte.

KAKAO (odtłuszczone proszkowane), które na podstawie rozbioru chemicznego, dokonanego przez Wgo prof. Dra Olszewskiego w Krakowie, Świętego Towarzystwa lekarskie Krakowskie ocento i poleciło jako przetwor djetyczny - wyrabia HENRYK TRETER PAROWA FABRYKA CZEKOLADY we Lwowie, przy ulicy Kopernika 3. Cena za 1 kilogram. Kaka w puszkach blizszych 5 ztr. 20 ct. Kaka to postojace pod ścisłą kontrolą komisji przemyslowo-lekarskiej Towarzystwa lekarskiego arakowskiego. 1363

HERBATY chińsko-rosyjskie z ostatniego zbioru...

HERBATE w proszku 1/2 kilo zlr. 1.40 i zlr. 1.70. ALBERT SZKOWRON...

Najpiękniejsza w Rynku Kamienica w Samborze...

SZKOŁA FORTEPIJANO JADWIGI DUMIN. Nauki udziela się w trzech kursach...

ZAKŁADZIE przy ulicy Piłkarskiej 1. 21. przy udziale dwóch chłopców...



Tadeusz Okornicki Magazyn porcelany i szkła...

Jedynie Restauracja NAFTULY TOEPLERA we Lwowie...

Magazyn porcelany i szkła we Lwowie od roku 1858...

Wydawca i redaktor odpow. edycja: Józef Laskowicki.

ZMIANA LOKALU. Znany zaszczytnie od lat trzydziestu magazyn i pracownia...

Wojskowy Zakład naukowy połączony z pensjonatem we Lwowie...

Winogrona Merańskie słodkie, Brzoskwinie włoskie, Włosko-Tyrolska Owocarnia...

ZYGMUNTA RUCKERA APTÉKA. we Lwowie utrzymuje na swym składzie...

Dra POPPA, ces. król. nadwornego dentysty PROSZEK I PASTA DO ZĘBÓW...

Słynne mydło książęce Kielhausera wydzielacza cęć nadaje jej świeżość i białość...

PASTYLKI TAMARYNDOWE HELLA środek przeczyszczający przy wszelkich doliwleśsiach...

G'ROLICHA HAIR MILKON jest to naleśnik posiadający te własności, że przywraca siwym włosom...

Dra Kiesowa sławna i skuteczna Augsburgska esencja życia...

Krople żółdkowe św. Jakóba nadzwyczajnym skutkiem używane przy katarze lub kurezu...

Syrop z podfosforanu wapna żelazowego wypróbowany środek przeciw chorobom krwi i płuc...

Czerny'ego orjentalne mleko różanne doskonały środek przeciw plamom wątrobianym, piegom...

Pragska uniwersalna maść domowa Fragnera najlepszy środek gojący wszelkie rany, bóleczki i opuchnięcia...

PUDER Lohsego (Fettpuder) biały, różowy i kremowy, odznacza się nadzwyczajną delikatnością...

J. Pserhofer PIŁGULKI krew czyszczące doskonały środek domowy przeciw zatruciu, kurczom żółdkowym...

Reichenhalski proszek astmatyczny tyżeczka kawowa tego proszku zapalona, wydaje dym który wzięwany...

Nie kaszlej! Ekstrakt miodowo-złotowo-stodowy i takież cukierki L. K. Platona...

Maść Sichel'skiego zaleca się przy obecnej porze roku jako bardzo zbawiający środek...

KROPLE MARJACELSKIE znakomity i bardzo poszukiwany środek przeciw żółtaczce, echnacej...

Aptekarz F. J. Kwizdy z Korneuburga Piyn gościewiczowy jest najlepszym środkiem przeciw wszelkim chorobom...

Nieprześcigniona Masa woskowa z prawdziwego wosku pszczelnego w 6ciu kolorach...

Światło! Nasze paten. same sobie gaz wytwarzające lampy...

Gerson Boehm & Rosenthal Wiedeń, Friedrichstrasse Nr. 9.

Wódki musujące w syfonach (nowość). PRAWDZIWE PILZNEŃSKIE PIWO...

Bomba (pół litry) 15 ct., szklanka (ćwierć litry) 8 ct. Podaje do powszechnej wiadomości...

Przy moim handlu utrzymuję a la Hawelka w Krakowie w obszernych i wygodnych ubikacjach...

Polcam jeszcze moją dobrą asortowaną skład różnorodnych towarów...

Wódki musujące w syfonach (nowość). Pomagać cierpiącym w odzyskaniu zdrowia jest nie tylko obowiązkiem...

WYROBY LECZNICZE Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Udoskonalający się postęp wiedzy ludzkiej, w miarę przyswajania sobie coraz więcej...

Do kategorii tej następujące środki lecznicze się zaliczają: Wino chinowe...

Wino chinowe z żelazem przez w niedokrewności, braku siły, bladej skóry, przy czym...

Wino ziołowo-rombarbarowe wyborne w zatkanich, wzdęciach, puchlinie, żółtaczce...

Amigren niezrównany środek w silnym bólu głowy, nerwalgi, migrenie. Cena 1 zlr. i 1 zlr. 50 ct.

Chylol zoi spiesznie cierpienia reumatyczne, artretyzm, postrzał, podagra, a stokród...

Aparat elektrogalwaniczny przeciw zaprzysiężone powagi naukowe lecarskie, jak tajny...

Krople Leonarda przeciw kurczom i bólem żółdka, po użyciu których ulga natychmiast...

Całkowita ulga od czasu 24 godzinach bez najmniejszego bólu. Cena 1 zlr. (1 r. 50 ct.)

Syrop leśnianki przy przeciągłych cierpieniach tak płučných jak i oskrzelowych, astmie...

Krople żółdkowe leśnianki. Po użyciu odpowiedniej ilości ustępują dolegliwości...

Sarsaparilla chinowa, oczyszczająca z pierwiastków zakaźnych tak u mężczyzn jak...

Lorenol, maść cudowna na wszelkie zatarzałe rany, ożryzki, wrzody i itp. Cena 1 zlr. i 2 zlr.

OSTRZEŻENIE. Wszelkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

W wyższym żeńskim Zakładzie naukowo-wychowawczym Wiktorji Niedziałkowskiej...

Dużo pieniędzy oszczędzi każda dama, która u mnie zamówi suknię. Mianowicie zakupięm...

Kaszmierowa suknię damską tylko za zlr. 4-60

Handel sukna i towarów wełnianych modnych pod firmą: 1293

Jan Wallach i Syn we Lwowie, Rynek liczb 35. Rok założenia 1841.

Fabryka Cementu i Wapieni w Szczakowej (Galicja)

Austr. Towarzystwo akc. dla fabrykacji Portland-Cementu poleca swój za doskonały...

Szczakowski Portland-Cement zawsze jednakowej jakości a przewyższającej znacznie normy...

Podług analizy chemicznej instytutu chemicznego c. k. uniwersytetu lwowskiego...

Wylączony skład zastępowy dla Lwowa i Galicji wschodniej u pana Franciszka Zagórskiego...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...

Wszystkie przetwory lecznicze wyroba Piotra Krokiewicza, aptekarza w Krakowie...